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1.  UPRAWA CEBULI NA ŚWIECIE I W POLSCE  

Wśród warzyw cebula zajmuje trzecie miejsce na świecie pod względem produkcji 
(88,5 mln ton), ustępując tylko pomidorom (170,7 mln ton) i warzywom kapustnym – 
kapustom z kalafiorami i brokułami (96,0 mln ton) [FAOStat 2016]. Pod względem 
powierzchni uprawy gatunek ten zajmuje natomiast drugie miejsce w skali światowej 
(4,3 mln ha), po pomidorach (4,8 mln ha). Najwięcej cebuli uprawia się w Azji (około 
65% globalnej produkcji), następnie w Afryce (15%), Europie (10%), obu Amerykach 
(7%) oraz Australii i Oceanii (3%) (rys. 1).  

 

 

Rys. 1. Najważniejsze regiony uprawy cebuli na świecie [FAOStat 2016] 
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Największymi producentami tego warzywa są Chiny i Indie (rys. 1 i 2). Wegetacja 
i plonowanie cebuli są ściśle związane ze światłem i działaniem słońca. Dlatego w ob-
szarze pomiędzy zwrotnikami można uprawiać tylko odmiany cebuli dnia krótkiego, 
które charakteryzują się krótkim okresem przydatności do przechowywania [Kołota i in. 
2008]. Kraje takie jak Chiny, Indie i Egipt, położone w obszarze międzyzwrotnikowym, 
mimo dużej skali produkcji tego warzywa nie są zaliczane do ważnych jego dostawców 
na globalny rynek, bowiem produkują cebule o niskiej wartości przechowalniczej.  
Na przykład w Chinach i Indiach ze względu na panujące tam warunki uzyskuje się 
przede wszystkim cebule miękkie, które nie nadają się do długiego przechowywania  
i transportu. Są one przeznaczone głównie na zaspokojenie potrzeb konsumentów rynku 
wewnętrznego [Graurert 2012]. 
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Rys. 2. Najwięksi producenci cebuli w skali globalnej [mln ton] 
(opracowanie własne na podstawie [FAOStat 2016]) 

 
Na północ od zwrotnika Raka oraz na południe od zwrotnika Koziorożca można 

uprawiać odmiany dnia długiego, np. Rijnsburger, która zaczyna wytwarzać cebule przy 
dniu o długości co najmniej 16 godzin – gdy dzień jest krótszy, rośliny wytwarzają 
tylko liście. Odmiany tego typu są uprawiane m.in. w USA i północno-zachodniej  
Europie oraz po drugiej stronie globu – w Nowej Zelandii, południowej Afryce i na  
Tasmanii (rys. 1). Kraje te, w których uprawia się odmiany typu amerykańskiego, są 
głównymi dostawcami cebuli na światowe rynki.  

Wśród krajów Unii Europejskiej największymi producentami cebuli są: Hiszpania 
i Holandia (rys. 3). Polska z udziałem w unijnej produkcji tego warzywa wynoszącym 
około 10% zajmuje trzecie miejsce [Rocznik… 2017]. 
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Rys. 3. Wielkość produkcji  cebuli w niektórych krajach Unii Europejskiej w tys. ton 
(opracowanie własne na podstawie Rocznika… [2017]) 

 
W Polsce przecinanej przez równoleżnik 52 dzień osiąga długość wynoszącą  

16 godzin w połowie maja – od tej pory rośliny mogą dopiero wytwarzać zgrubienie 
cebulowe, wcześniej tworzą tylko masę wegetatywną [Rumpel 2003]. W naszym kraju 
cebula pod względem areału jest pierwszym, przed kapustą i marchwią, jadalnym upra-
wianym warzywem [Rocznik… 2017]. Tak duże zainteresowanie uprawą tego gatunku 
wynika z możliwości prawie całkowitej jej mechanizacji. W naszym kraju  
w 2016 roku cebulę uprawiano na blisko na 26,5 tys. ha, a łączna powierzchnia uprawy 
warzyw gruntowych wyniosła około 178,5 tys. ha. Udział cebuli w strukturze ich za-
siewów wynosi zatem około 15%, co wskazuje na duże znaczenie gospodarcze tego 
warzywa. Potwierdza to wielkość zbiorów, które w latach 2010-2015 wahały się  
w Polsce od 528 do 651 tys. ton. Zbiór cebuli w 2016 roku wynosił 548 tys. ton (rys. 4), 
a jej udział w produkcji krajowych warzyw gruntowych wynosił około 12% (rys. 5). 
90,1% ogółu jej zbiorów pochodziło z gospodarstw indywidualnych [Rocznik… 2017]. 
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Rys. 4. Zbiory poszczególnych gatunków warzyw gruntowych w Polsce w 2016 roku w tys. ton 
(opracowanie własne na podstawie Rocznika… [2017]) 
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Rys. 5. Udział zbiorów poszczególnych gatunków w ogólnych zbiorach warzyw gruntowych 
w Polsce (opracowanie własne na podstawie Rocznika… [2017]) 

 
Corocznie znaczną część zbiorów przeznacza się na eksport (rys. 6). W ostatnich 

latach był on jednak znacznie mniejszy niż w pierwszych latach członkostwa w Unii.  
W 2014 roku wyeksportowano z Polski 125 tys. ton cebuli, podczas gdy w roku  
2005 ‒ 179 tys. ton. Największymi jej odbiorcami są: Wielka Brytania (około 27% 
ogólnej produkcji), Ukraina (17%) i Holandia (16%) (rys. 6). Cebula produkowana  
w Polsce jest ceniona przez odbiorców zagranicznych ze względu na jej delikatny, słod-
ki smak i aromat. 
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Rys. 6. Kierunki eksportu cebuli z Polski 
(opracowanie własne na podstawie Rocznika… [2017]) 

 

Województwo kujawsko-pomorskie od lat znajduje się w czołówce krajowej pod 
względem powierzchni uprawy i wielkości produkcji cebuli. Areał uprawy tego warzy-
wa w naszym województwie wynosił  w latach 2010-2015 od 4528 do 5890 ha, a zbiory 
wahały się od 118,0 do 129,8 tys. ton [Rocznik… 2017]. Pod względem wielkości zbio-
rów cebula wśród warzyw gruntowych zajmowała pierwsze miejsce (rys. 7). 
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Rys. 7. Wielkość zbiorów warzyw gruntowych w woj. kujawsko-pomorskim w tys. ton 
(opracowanie własne na podstawie Rocznika… [2017]) 

2.  ZNACZENIE UPRAWY CEBULI W POLSCE  

W Polsce cebula jest zaliczana do warzyw o największym znaczeniu gospodar-
czym. Roczne spożycie na jednego mieszkańca wynosi 9-10 kg. Warzywo to spożywane 
jest jako składnik surówek, a także bywa gotowane, smażone, marynowane. Można 
sporządzać z niej susz, mrożonki oraz sałatki. Bardzo często uprawiana jest w przydo-
mowych ogrodach [Tokarczyk 2010].  

Cebula jest zaliczana do roślin leczniczych ze względu na to, że zawiera stosun-
kowo dużo witamin (A, B1, B2 i C) oraz wapnia i potasu, dzięki czemu działa odkwa-
szająco. Za właściwości zdrowotne cebuli odpowiadają przede wszystkim olejki ete-
ryczne. Zawierają one fitoncydy, przede wszystkim alliinę i allicynę ‒ związki o działa-
niu bakteriobójczym i bakteriostatycznym. Związki te nadają jej ostry smak i zapach. 
Cebula zawiera także flawonoidy (kwercetynę, izoramnetynę i kemferol) oraz ważny  
w diecie człowieka selen o działaniu antyoksydacyjnym i antynowotworowym. W tera-
pii wykorzystuje się całe świeże cebule, liście oraz sok [Kołota i in. 2008].  

W krajowym rejestrze COBORU [Lista odmian… 2016] w 2016 roku znajdowało się 
56 odmian cebuli (Allium cepa L.) i 5 odmian cebuli siedmiolatki (Allium fistulosum L.). 
Ważnymi elementami charakteryzującymi odmianę jest kształt i wielkość cebuli oraz 
barwa łusek. Kształt może być kulisty, kulistospłaszczony, jajowaty, spłaszczony,  
a także wydłużony. Łuski przyjmują barwę żółtą, brązowożółtą, słomkowożółtą, słom-
kową, czerwoną lub białą [Kołota i in. 2008]. Z uwagi na długość okresu wegetacyjne-
go wyróżnia się odmiany wczesne (80-100 dni), średnio wczesne (100-120 dni), średnio 
późne i późne (powyżej 120 dni). W naszym kraju najczęściej uprawiane są odmiany 
średnio późne i późne, przeznaczane do przechowywania. Są to odmiany typu amery-
kańskiego (silny system korzeniowy i duży wigor), hiszpańskiego (silnie rozwinięty 
system korzeniowy, średni wigor, dobre walory przechowalnicze) i Rijnsburger (dobre 
przystosowanie do polskich warunków klimatycznych).  W ostatnich latach w Polsce 
uprawia się coraz więcej cebuli typu hiszpańskiego o dużych cebulach, bardzo łatwych 
do obierania, gdyż sucha łuska łatwo odchodzi od łuski mięsistej [Tendaj i in. 2014]. 
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Jednocześnie notuje się zmniejszenie uprawy cebuli z siewu jesiennego jako stosunko-
wo zawodnej w uprawie w warunkach ostrej zimy, natomiast zwiększa się powierzchnia 
upraw z dymki sadzonej wiosną. Metodę tę stosuje się na około 85-90% ogólnego area-
łu uprawy tego warzywa. Do bezpośredniej konsumpcji w stanie świeżym cebula upra-
wiana jest zwykle z dymki lub z rozsady z siewu letniego na przezimowanie bądź  
z jesiennego sadzenia dymki [Adamicki i Dobrzański 2002]. 

3.  WYMAGANIA GLEBOWE CEBULI  

Cebula jest gatunkiem wymagającym gleb średnio zwięzłych, próchnicznych, kla-
sy bonitacyjnej od II do IVa. Pod względem agronomicznym cebula zaliczana jest do 
warzyw o dużych wymaganiach glebowych. Optymalne warunki do wegetacji cebuli 
zapewniają gleby o prawidłowych stosunkach powietrzno-wodnych, o odczynie zbliżo-
nym do obojętnego, zasobne w próchnicę i składniki pokarmowe [Tokarczyk 2010]. 
Według Adamickiego i in. [2005] najkorzystniejsze dla cebuli zawartości poszczegól-
nych składników pokarmowych w glebie w mg·dm-3 wynoszą: N-NO3

- – 90-100, fosfo-
ru – 60-70, potasu –160-190, magnezu – 50-80, wapnia – 1000-1500. 

Cebula jest gatunkiem wrażliwym na zakwaszenie gleby. Optymalne pH gleb mi-
neralnych wynosi od 6,5 do 7,0, a  torfowych – 5,5-6,0. Gleby mineralne o pH poniżej 
6,0 należy koniecznie przed wysadzeniem rozsady lub dymki wapnować. Im niższe pH, 
tym mniej korzystne warunki dla wegetacji cebuli wskutek zmniejszonego pobierania 
fosforu, azotu, siarki, cynku, miedzi i molibdenu. Cebula nie najlepiej rozwija się rów-
nież na glebach zasadowych, o pH powyżej 7,5. Zmniejsza się wówczas dostępność 
cynku, żelaza, boru, miedzi, a szczególnie – manganu [Adamicki i Dobrzański 2002]. 

4.  WYMAGANIA POKARMOWE CEBULI  

Cebula zaliczana jest do warzyw o średnich wymaganiach pokarmowych.  
Ze względu na płytki i słabo rozwinięty system korzeniowy wykazuje niewielką zdol-
ność do wykorzystywania składników pokarmowych z gleby. Konieczne jest więc 
wzbogacanie w nie gleby w większym stopniu niż wynoszą rzeczywiste potrzeby tego 
gatunku. Cebula do uzyskania 1 tony plonu w polskich warunkach glebowo-
klimatycznych wykorzystuje 2 kg N, 1 kg P ‒ P2O5, 2 kg K ‒ K2O i 0,3 kg Mg ‒ MgO 
[Kołota i in. 2008]. Badania prowadzone w Holandii [Bartczak 2014] wykazały, że do 
wytworzenia 60 t·ha-1 cebuli rośliny pobierają 140 kg N, 60 kg P oraz 145 kg K, czyli  
w przeliczeniu na 1 tonę plonu pobranie wynosi: 2,3 kg N, 1,0 kg P ‒ P2O5 oraz  
2,4 kg K ‒ K2O. Cebula jest gatunkiem o dużej wrażliwości na niedobór potasu.  
Na duże fizjologiczne znaczenie tego pierwiastka wskazuje wysoka jego zawartość  
w tych organach i tkankach, w których najintensywniej przebiegają procesy metabo-
liczne, np. w stożkach wzrostu. Potas ma również duży wpływ na gospodarkę wodną 
cebuli. 

Cebula jest gatunkiem wykazującym duże potrzeby pokarmowe w stosunku do 
mikroskładników, takich jak: żelazo, miedź, mangan, cynk, bor, molibden i dlatego 
stanowi bogate źródło tych pierwiastków w diecie człowieka. Ich przyswajalność zależy 
istotnie od stopnia zakwaszenia gleby (rys. 8). 
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Rys. 8. Wpływ odczynu gleby na dostępność mikroelementów [Chohura 2011] 

5. NAWOŻENIE MINERALNE CEBULI 

Odpowiednie nawożenie jest jednym z najważniejszych elementów integrowanej 
uprawy warzyw. Cebula wymaga dostosowanego do potrzeb i zasobności gleby nawo-
żenia [Adamicki i in. 2005]. Powinno być prowadzone z uwzględnieniem analizy che-
micznej gleby i aktualnych zawartości przyswajalnych form składników pokarmowych 
w glebie. Dawki nawozów powinny uwzględniać nie tylko zasobność gleby, ale także 
przewidywany plon cebuli oraz nadwyżkę składnika, który może ulec stratom. Zalecane 
są następujące dawki składników:  
 80-130 kg·ha-1 N,  
 80-120 kg·ha-1 P2O5, 
 120-160 kg·ha-1 K2O. 

 

Niższe dawki azotu stosuje się na glebach zasobnych w próchnicę, po przedplo-
nach intensywnie nawożonych tym składnikiem oraz przy planowaniu zbioru pęczko-
wego. Dawki azotu należy zwiększyć w warunkach  stosowania obornika 2-3 lata przed 
uprawą cebuli, po przedplonach nawożonych niskimi dawkami azotu oraz przy przewi-
dywaniu wysokich plonów [Kaczor 2001]. Nie poleca się stosowania zbyt wysokich 
dawek azotu, gdyż mogą powodować bączastość cebul (gruba, soczysta, niezaschnięta 
szyjka), opóźnianie dojrzewania i pogarszanie trwałości przechowalniczej. Zbyt inten-
sywne nawożenie azotem może też zwiększać ryzyko porażenia przez mączniaki praw-
dziwe i szarą pleśń [Robak i Wiech 1998]. 

W uprawie z siewu wiosennego połowę dawki azotu zaleca się stosować na kilka 
dni przed siewem cebuli, a drugą połowę – pogłównie, w jednej lub w dwóch dawkach, 
w terminie od trzeciej dekady maja do połowy czerwca. Do przedwegetacyjnego nawo-
żenia cebuli azotem zaleca się saletrzak, w dalszej kolejności saletrę amonową oraz 
mocznik. Pogłównie można zastosować nawozy zawierające saletrzanową postać azotu: 
saletrę amonową lub wapniową. Pogłównie nawozy azotowe wysiewa się na suche 
rośliny, aby nie doszło do ich poparzenia. Nawozy należy wprowadzać do wilgotnej 
gleby, żeby nawóz mógł się rozpuścić i dotrzeć do strefy korzeniowej cebuli [Adamicki 
i in. 2005].  
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Nawozy fosforowe i potasowe wysiewa się jednorazowo jesienią lub wiosną 
[Czuba 1996]. Stosowane przedsiewnie lub przed sadzeniem cebuli nawozy mineralne 
wymagają wymieszania z glebą – azotowe do głębokości około 5 cm, a fosforowe, 
potasowe i wieloskładnikowe – do około 15 cm za pomocą kultywatora lub agregatu 
uprawowego [Rumpel 2003]. Głębsze wymieszanie nawozów mineralnych z glebą ma 
szczególne znaczenie w uprawie z siewu. Wysokie dawki nawozów mineralnych płytko 
wymieszane z warstwą orną mogą nadmiernie zwiększyć zasolenie gleby, na które ce-
bula jest bardzo wrażliwa, reagując zamieraniem siewek. Na glebach mineralnych, 
ubogich w próchnicę, zasolenie gleby nie powinno przekraczać 0,4 g NaCl·dm-3.  

Z uwagi na wrażliwość cebuli na chlor i zasolenie zaleca się, aby potas podawać  
w formie siarczanu potasowego lub nawozów wieloskładnikowych niezawierających 
chloru. Jeżeli jednak z jakichś powodów stosuje się sól potasową, należy ją wysiać 
jesienią lub zimą co najmniej na miesiąc przed siewem. Wiosną, krótko przed siewem 
lub sadzeniem cebuli,  zaleca się wyłącznie siarczan potasu. Nawóz ten dostarcza, 
oprócz potasu, także siarkę, która zalicza się do ważnych w żywieniu cebuli składników 
pokarmowych. Jednym ze źródeł tego pierwiastka w glebie są opady atmosferyczne.  
W ostatnich latach ilość siarki w atmosferze obniżyła się z powodu bardziej restrykcyj-
nych norm ochrony środowiska [Barczak 2010], więc wiele gleb w Polsce wykazuje 
niską lub bardzo niską zasobność w ten składnik [Siebielec i in. 2012]. Cebula jest wa-
rzywem siarkolubnym, więc składnik ten jest niezbędny dla prawidłowego jej rozwoju 
oraz uzyskania wysokich i dobrej jakości plonów [Lošak 2005]. Poza tym związki siarki 
nadają specyficzny smak i zapach cebuli. W celu wyprodukowania średniej wielkości 
plonu cebula wymaga od 40 do 100 kg S·ha-1. Konsekwencją niedostatecznego odży-
wiania tym pierwiastkiem jest zahamowanie wzrostu, skutkiem czego może być obni-
żenie plonu i pogorszenie jego jakości. Nawożenie tego gatunku siarką uzasadnione jest 
tylko na glebach o znacznym niedoborze tego składnika w glebie, najlepiej potwierdzo-
nym aktualną analizą chemiczną [Pikuła 2011]. Ze względu na słabo rozwinięty system 
korzeniowy i w związku z tym utrudnione pobieranie składników pokarmowych dawka 
siarki powinna przewyższać potrzeby pokarmowe cebuli. 

Nawożenie siarką roślin jest nierozerwalnie związane z azotem. To właśnie siarka 
decyduje o prawidłowym wykorzystaniu azotu przez rośliny, zwiększając jego plono-
twórcze działanie. W badaniach Lošaka [2005] zastosowanie 40 kg S·ha-1 w kombinacji 
z azotem powodowało istotny wzrost masy jednej cebuli średnio o 6,6%. Ponadto więk-
szość warzyw nawożonych siarką kumuluje mniej szkodliwych azotanów (V). Potwier-
dzają tę zależność m.in. badania Lošaka [2006], który dzięki uwzględnieniu siarki  
w nawożeniu cebuli wykazał obniżenie zawartości tej formy azotu o 13,0%.  

W przypadku konieczności wapnowania gleby jednorazowa dawka nawozów 
wapniowych w przeliczeniu na CaO nie powinna przekraczać 1,5-2,0 t·ha-1. Optymal-
nym terminem wapnowania jest okres bezpośrednio po zbiorze przedplonu. Zalecane 
jest zastosowanie wapna dolomitowego, zawierającego oprócz wapnia również magnez, 
który pełni w roślinie specyficzne funkcje fizjologiczne, bierze udział lub aktywuje 
wiele procesów i nie może być zastąpiony przez inne pierwiastki, nawet o zbliżonych 
właściwościach fizykochemicznych [Chohura 2011]. Składnik ten pozytywnie wpływa 
na plonowanie i jakość cebuli, a także na stan odżywienia jej liści. Badania Kleibera  
i in. [2010] wykazały, że pod wpływem nawożenia magnezem liście gromadziły więcej 
potasu, azotu, wapnia i magnezu niż cebula. Stwierdzono też pozytywny wpływ żywie-
nia magnezem na plonowanie cebuli – po zastosowaniu 50 kg Mg·ha-1 uzyskano 38%  
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wzrost wydajności tego warzywa w porównaniu z kombinacją kontrolną [Kleiber i in. 
2012]. Zdaniem autorów kontrolowane żywienie roślin magnezem jest efektywną me-
todą biofortyfikacji cebuli w ten składnik. Warunkiem skuteczności tego zabiegu jest 
dobre wymieszanie nawozu z glebą. Nie zaleca się przeprowadzać go równocześnie  
z nawożeniem obornikiem, ponieważ może nastąpić szybka mineralizacja obornika  
i straty azotu [Rumpel 2003].  

W uprawie cebuli zaleca się stosować nawożenie mineralne w formie nawozów 
wieloskładnikowych, zwłaszcza tych z dodatkiem mikroelementów niezbędnych do 
prawidłowej wegetacji cebuli [Chohura 2011]. Tego typu nawozy są szczególnie pole-
cane na glebach, na których od dawna nie stosowano nawozów naturalnych i istnieje 
obawa wystąpienia niedoboru niektórych mikroelementów [Adamicki i Dobrzański 
2002]. Pomimo że pierwiastki te są pobierane tylko w niewielkich ilościach, niedobór 
jakiegokolwiek z nich jest czynnikiem ograniczającym plonowanie. Podstawową przy-
czyną ich deficytu może być wyczerpanie zasobów lub przekształcenie w formy niedo-
stępne dla roślin [Grześkowiak 2016]. Deficyt mikroelementów i problemy z ich pobie-
raniem w uprawie cebuli mogą wystąpić w warunkach: 
 gleb bardzo lekkich, o niskiej zawartości próchnicy i ubogim kompleksie sorpcyj-

nym, 
 gleb zlewnych, na stanowiskach podmokłych, na których panuje okresowy niedobór 

tlenu utrudniający rozwój systemu korzeniowego, 
 gleb organicznych, zwłaszcza torfowych, gdzie może wystąpić silna sorpcja niektó-

rych mikropierwiastków, np. miedzi, 
 nieodpowiedniego odczynu (pH zbyt niskie lub za wysokie) występującego natural-

nie lub wywołanego nadmiernym wapnowaniem. 
 

Optymalny przedział pH, w którym można oczekiwać odpowiedniej dostępności 
mikroelementów dla cebuli, to 6,5-7,2 dla gleb mineralnych i 5,5-6,5 dla gleb torfowych 
[Robak i in. 2013]. Wraz z zakwaszaniem gleby wzrasta rozpuszczalność,  a tym samym 
przyswajalność żelaza, miedzi, manganu, boru i cynku (rys. 8). Jednocześnie przy ni-
skim pH obniża się dostępność molibdenu. Przy wysokim pH (powyżej 7,2) występuje 
natomiast problem z dostępnością mikroelementów metalicznych, takich jak: cynk, 
żelazo, mangan, miedź. 

Mikroelementy można roślinom aplikować doglebowo lub dolistnie. Nawożenie 
dolistne daje dobre efekty w warunkach, w których pobieranie składników pokarmo-
wych przez korzenie jest utrudnione (susza, nadmierne uwilgotnienie gleby, wysoki 
stopień zakwaszenia lub alkalizacji). W takich warunkach wskazane jest 2-4-krotne 
wykonanie oprysku cebuli wodnym roztworem nawozów dolistnych. Cebulę najlepiej 
zacząć dokarmiać w tej formie już w początkowym etapie wegetacji, począwszy od fazy 
3-4 liści. Ostatni zabieg w przypadku cebuli z siewu wiosennego nie powinien być 
wykonany później niż w połowie lipca [Chohura 2011]. W handlu znajduje się wiele 
różnych nawozów pojedynczych i wieloskładnikowych, przydatnych do dolistnego 
dokarmiania cebuli, które zawierają makro- i mikroskładniki. Z uwagi na lepszą przy-
swajalność przez rośliny szczególnie przydatne są nawozy dolistne, w których składniki 
pokarmowe występują w postaci połączeń chelatowych [Rumpel 2003].  
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6.  NAWOŻENIE NATURALNE I ORGANICZNE CEBULI  

Cebula jest gatunkiem bardzo korzystnie reagującym na nawożenie organiczne,  
a zwłaszcza obornikiem, kompostem lub innym nawozem naturalnym [Grześkowiak 
2016]. Nawozy naturalne i organiczne, niezależnie od formy, wzbogacają glebę w mate-
rię organiczną i składniki pokarmowe, poprawiają strukturę oraz zwiększają jej pojem-
ność sorpcyjną i wodną. Nawożenie to ogranicza występowanie wielu chorób cebuli 
powodowanych przez grzyby z rodzaju Fusarium i Pyrenochaeta [Program ochrony… 
2017].  

Zgodnie z zasadami Dyrektywy Azotanowej Unii Europejskiej nawozy naturalne 
należy stosować w dawkach, w których zawartość azotu nie przekracza 170 kg·ha-1  
(w zależności od składu ‒ 30-35 t·ha-1). Na glebach zasobnych w składniki pokarmowe 
można ją uprawiać z dobrym skutkiem w drugim lub w kolejnych latach po nawożeniu 
naturalnym lub organicznym, stosując wyłącznie nawożenie mineralne. Obornik lub 
inny nawóz naturalny, a także słabo rozłożony kompost najkorzystniej jest zastosować 
jesienią. Według Adamickiego i in. [2005] w wiosennej uprawie cebuli obornik podaje 
się pod orkę przedzimową w dawce 30-50 t·ha-1. Można również stosować kompost  
w dawce 20-30 t·ha-1, przy czym wiosną należy go dokładnie wymieszać z warstwą 
orną gleby. Do uprawy cebuli z jesiennego siewu zaleca się zastosować obornik rok 
przed założeniem plantacji. 

Zgodnie z Kodeksem Dobrej Praktyki Rolniczej nawozy organiczne i naturalne nie 
powinny być stosowane pomiędzy 30 listopada a 1 marca. Dobrze rozłożony kompost 
można zastosować również pod kultywator wczesną wiosną [Grześkowiak 2016].  
Nawozy naturalne można zastąpić nawozami zielonymi lub rozdrobnioną słomą po 
zbiorze zbóż. Przyorując słomę, należy wzbogacić glebę w azot w ilości 0,5-1% w sto-
sunku do masy słomy, tj. około 30-50 kg N·ha-1. Gatunkami roślin najbardziej odpo-
wiednimi na zielony nawóz pod uprawę cebuli są rośliny motylkowe nieporażane przez 
niszczyka zjadliwego, takie jak: peluszka, łubin, wyka lub ich mieszanki. Bardzo cenio-
ne są również facelia i gorczyca.  

7.  PODSUMOWANIE  

W Polsce cebula zaliczana jest do warzyw o bardzo dużym znaczeniu gospodar-
czym. Wskazuje na to największy wśród warzyw gruntowych areał i trzecie miejsce pod 
względem wielkości zbiorów. Wykorzystywana jest do bezpośredniego spożycia,  
a także do przetwórstwa, zamrażania oraz na eksport. Od wieków była cenionym wa-
rzywem jako źródło pożywienia. Stosuje się ją do przygotowania bardzo wielu rodza-
jów potraw na surowo lub w postaci smażonej, marynowanej, karmelizowanej lub su-
szonej. Ponadto cebulę ceni się ze względu na jej właściwości lecznicze. Jedną z przy-
czyn popularności uprawy cebuli w Polsce jest stosunkowo prosta agrotechnika.  
W odróżnieniu od większości gatunków warzyw zbiór cebuli można w pełni zmechani-
zować, wykorzystując, po niewielkich modyfikacjach, sprzęt do zbioru ziemniaków. 
Duży wpływ na wielkość i jakość uzyskiwanych plonów mają czynniki siedliskowe,  
a także nawożenie oraz ochrona chemiczna przed chwastami, szkodnikami i chorobami. 
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